
Možnosti řešení extrémních dešťových srážek 

v Jilemnici

Eva Klápšťová a Milan Kubín

Naturesystems



Problémy související se změnami klimatu

Změny klimatu ovlivňující město Jilemnici se projeví zejména častějším 

výskytem extrémních klimatických jevů:

 přívalové deště a s nimi spojené záplavy

 delší období sucha

Hlavní problémy, které tyto extrémní jevy způsobují  jsou:

 Snižování stavu podzemních vod

 Záplavy 

 Eroze

Tyto jevy jsou důsledkem nejen změn klimatu, ale také změn využití území.







Možnosti řešení důsledků extrémních dešťových 

srážek

Strategie:

 zpomalování  a snižování odtoku dešťové vody

 zvyšování akumulace a retence dešťové vody, zvyšování vsaku a hladiny 

podzemní vody



Funkce vegetace, zeleně



Možnosti řešení důsledků extrémních dešťových 

srážek

Vybraná opatření:

 Vytvoření systému vegetačních prvků v krajině i v zastavěném území s 

významnou funkcí:

• retenční a akumulační

• zpomalení odtoku dešťové vody 

• zdroje vody

• protierozní

Tento systém se skládá ze stávajících vegetačních prvků, jež je třeba 

chránit a obnovovat a z několika nově navržených prvků.

 Vytvoření systému poldrů v lokalitách, kde je zvýšený odtok dešťové vody 

z okolní krajiny.

 Organizačně technická a legislativní opatření



Systém vegetačních prvků



Co je poldr?



Systém poldrů

Systém poldrů:

 řešíme 8 kritických míst

 navrhujeme 12 poldrů a jeden záchytný příkop

 budou schopné zadržet cca 30 000 m3 vody v okolí Jilemnice

 další prostor je možné vytvořit na Jilemce před městem.

 prvky jsou navrženy minimálně na 10i letou vodu



Návrh systému poldrů



Organizačně technická a legislativní opatření

Vybraná opatření:

 Regulační plány zastavitelných ploch - vsakování veškeré dešťové vody 

včetně veřejných prostranství v místě

 Rekonstrukce stávajících veřejných prostranství – redukce zpevněných 

ploch, změna materiálů na vodě propustné, v využívání dešťové vody ve 

vodních prvcích (příkopy, průlehy, malé vodní plochy atd.)



Organizačně technická a legislativní opatření



Organizačně technická a legislativní opatření

Vybraná opatření:

 Akumulace dešťových vod na pozemcích residentů – městský grantový 

program

 Údržba – příkopů, propustků a kanalizačních vpustí



extenzivní suchomilná 

výsadba The Park –

Praha Chodov

Děkujeme za pozornost


